
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

1 

 

RESOLUÇÃO CGRAD – 16/20, 20 DE JULHO DE 2020.  

 

 
Aprova o calendário do primeiro semestre letivo 
remoto do ano de 2020 e as atividades com datas 
especiais, matrícula e trancamento do calendário 
temático, para os cursos de Graduação de 
Timóteo. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, considerando i) a resolução CEPE 03/20 de 16 de 

julho de 2020, que aprova as datas fundamentais para a reelaboração dos calendários 

escolares do ano de 2020, ii) o que foi discutido na 184a Reunião do Conselho de 

Graduação realizada em 20 de julho de 2020, 

 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar o calendário do primeiro semestre letivo remoto do ano de 2020 e as 
atividades com datas especiais, matrícula e trancamento do calendário temático, para os 
cursos de Graduação de Timóteo, nos termos constantes do anexo dessa Resolução e 
parte integrante da mesma. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

  

 

 

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo 
Presidente do Conselho de Graduação 

 
 



   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

2 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO –  

1º SEMESTRE LETIVO REMOTO DE 2020 

TIMÓTEO 

 

 

 

 

 

 

 

DOM SEG 4 TER 3 QUA 3 QUI 3 SEX 3 SAB 2

1 0

X 3

2 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0

 X 0 X 0 X 0 X 0 X 0 X 3

9 10 1 11 2 12 3 13 4 14 5 15 5

 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 FLOC 3

16 17 6 18 7 19 8 20 9 21 10 22 11

 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 2 Letivo 4

23 24 12 25 13 26 14 27 15 28 16 29 17

 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 3 Letivo 5

30 31 18

Letivo 4

Letivos no Mês agosto 2020 Letivos Acumulados
18 18

DOM SEG 3 TER 5 QUA 5 QUI 4 SEX 4 SAB 4

1 19 2 20 3 21 4 22 5 23

Letivo 4 Letivo 4 Letivo 4 Letivo 4 Letivo 6

6 7 23 8 24 9 25 10 26 11 27 12 28

 FNAC 4 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 5 Letivo 7

13 14 29 15 30 16 31 17 32 18 33 19 34

 Letivo 5 Letivo 6 Letivo 6 Letivo 6 Letivo 6 Letivo 8

20 21 35 22 36 23 37 24 38 25 39 26 40

 Letivo 6 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 7 Letivo 9

27 28 41 29 42 30 43

 Letivo 7 Letivo 8 Letivo 8

Letivos no Mês setembro 2020 Letivos Acumulados
25 43



   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

3 

 

 

 

* Letivo para as disciplinas com oferta semestral e Exame Especial para as 

disciplinas com oferta no 1º módulo 

 

 

 

 

 

 

DOM SEG 3 TER 4 QUA 4 QUI 5 SEX 5 SAB 5

1 44 2 45 3 46

Letivo 8 Letivo 8 Letivo 10

4 5 * 47 6 * 48 7 * 49 8 * 50 9 * 51 10 * 52

 Letivo 8 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 9 Letivo 11

11 12 52 13 53 14 54 15 55 16 56 17 57

 FNAC 8 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 10 Letivo 12

18 19 58 20 59 21 60 22 61 23 62 24 63

 Letivo 9 Letivo 11 Letivo 11 Letivo 11 Letivo 11 Letivo 13

25 26 64 27 65 28 66 29 67 30 68 31 69

 Letivo 10 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 14

Letivos no Mês outubro 2020 Letivos Acumulados
26 69

DOM SEG 4 TER 4 QUA 4 QUI 4 SEX 4 SAB 4

1 2 69 3 70 4 71 5 72 6 73 7 74

FNAC 9 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 12 Letivo 14

8 9 75 10 76 11 77 12 78 13 79 14 80

 Letivo 11 Letivo 13 Letivo 13 Letivo 13 Letivo 13 Letivo 15

15 16 81 17 82 18 83 19 84 20 85 21 86

FNAC Letivo 12 Letivo 14 Letivo 14 Letivo 14 Letivo 14 Letivo 16

22 23 87 24 88 25 89 26 90 27 91 28 92

 Letivo 13 Letivo 15 Letivo 15 Letivo 15 Letivo 15 Letivo 17

29 30 93

 Letivo 14

Letivos no Mês novembro 2020 Letivos Acumulados
24 93



   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

4 

 

 

 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º semestre letivo remoto de 2020 – TIMÓTEO 

ATIVIDADES COM DATAS ESPECIAIS Data / Período 

Semana de Acolhimento dos alunos ingressos na graduação 10 a 14/08 

Início do semestre letivo remoto  10/08 

Início da oferta das disciplinas semestrais e do 1º módulo 10/08 

Início da oferta das disciplinas do 2º módulo 13/10 

Término do semestre letivo remoto 11/12 

Data limite para entrega da M.T.E. para disciplinas com oferta no 1º módulo 03/10 

Data limite para entrega da M.T.E. para disciplinas com oferta semestral e 
no 2º módulo 

04/12 

Período de realização dos Exames Especiais para disciplinas com oferta no 
1º módulo (*) 

 

05 a 10/10 

Período de realização dos Exames Especiais para disciplinas com oferta 
semestral e no 2º módulo 

 

05 a 11/12 

Data limite para entrega dos diários de classe 15/12 

Matrícula via WEB, para o próximo semestre letivo 16 a 30/12  

Datas referentes à colação de Grau serão definidas em Resolução 
específica do Conselho de Graduação 

- 

 

DOM SEG 0 TER 1 QUA 1 QUI 1 SEX 1 SAB 0

1 94 2 95 3 96 4 97 5 97

Letivo 16 Letivo 16 Letivo 16 Letivo 16 E.E. 17

6 7 97 8 97 9 97 10 97 11 97 12 97

 E.E. 14 E.E. 16 E.E. 16 E.E. 16 E.E. 16 X 17

13 14 97 15 97 16 97 17 97 18 97 19 97

 X 14 X 16 FÉRIAS 16 FÉRIAS 16 FÉRIAS 16 FÉRIAS 17

20 21 97 22 97 23 97 24 97 25 97 26 97

 FÉRIAS 14 FÉRIAS 16 FÉRIAS 16 FÉRIAS 16 FNAC 16 FÉRIAS 17

27 28 97 29 97 30 97 31 97

 FÉRIAS 14 FÉRIAS 16 FÉRIAS 16 RECESSO 16

Letivos no Mês dezembro 2020 Letivos Acumulados
4 97



   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

5 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020 – TIMÓTEO 

MATRÍCULA Data / Período 

Matrícula, via WEB 1º fase (as disciplinas estarão disponíveis somente para 
os alunos do curso) 

01 a 04/08 

Divulgação do resultado 1ª Fase 06/08 

Matrícula, via WEB 2º fase 07 e 08/08 

Divulgação do resultado 2ª Fase 10/08 

Matrícula extraordinária 17 a 21/08 

Ajustes de matrícula pela Coordenação. Solicitação deverá ser enviada por 
e-mail para a coordenação de curso 

11 a 14/08 

Período para solicitação de dispensa de disciplinas (conforme orientações 
divulgadas na página do curso) 

03 a 07/08  

 

Alterado pela Resolução CGRAD 21/20 de 31 de julho de 2020: 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020 – TIMÓTEO 

MATRÍCULA Data / Período 

Matrícula, via WEB 1º fase  05 e 06/08 

Divulgação do resultado 1ª Fase 10/08 

Matrícula, via WEB 2º fase 11 e 12/08 

Divulgação do resultado 2ª Fase 14/08 

Matrícula extraordinária 21 a 24/08 

Ajustes de matrícula pela Coordenação. Solicitação deverá ser enviada 
por e-mail para a coordenação de curso 

17 a 20/08 

Período para solicitação de dispensa de disciplinas (conforme 
orientações divulgadas na página do curso) 

10 a 14/08  

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO - 1º/2020 – TIMÓTEO 

TRANCAMENTO Data / Período 

Para disciplinas ofertadas no primeiro módulo  Até dia 03/10 

Para disciplinas ofertadas no segundo módulo e disciplinas semestrais Até dia 04/12 

 


